31) Die specielle Therapie. 5ter Bd. p. 230 — 32) l. c. p. 231.

gatur adeoque etiam in irritabilitatem et sensibilitatem vim suam exerat. Ad hanc agendi rationem probandam, diversa phaenomena memorat, quibus comitata lues venerea prodit, puta: peculiaris inflammationis venereae conditionem, lymphaticam indeolem prae se ferentem; morbi formas syphiliticas in organis, reproductioni inservientibus, prodeuntes, quibus vas lymphaticum praevalet, praecipuam contagii syphilitici vim in materiam cellularem, quam decomponere et cujus mixtionem tollere nititur; pseudo-producta; secretiones auctas, immutatas vel mutatas et cet. Ceterum hanc vim nunquam esse absolutam et semper sibi constantem, sed peculiari patientis habitu, communicationis et curationis ratione, multisque alijs rebus eam mutari, affirmat³²⁾.

§. 9. Haasio³³⁾ syphilis primitus est morbus systematis reproductivi, qui in hoc inprimis ad sphaeram lymphaticam pertineat et unice immediata contagii specifici translatione provocetur. Materia contagiosa, secundum ejus sententiam, sicut omnia venena animalia, duplici natura praedita est, quarum altera, quae ad mixtionem ejus pertinet, tanquam productum animale, ita est comparata, ut facile in organismi massam se insinuet, per alteram, dynamicam, in vasis partium contactarum ei luctae ac disproportioni inter actiones, his proprias, quae inflammationis nomine insignitur, concitandae, fitidonea. Quamunque igitur affectionem syphiliticam statu quodam inflammatorio organi correpti, ac nominatim momenti reproductivi, lymphatici in eo, verti. Hinc symptomata omnia syphilidis pathoguo-

33) Chronische Krankheiten. 3ter Bd. 2te Abthlg, Wien 1830, p. 467.

monica affectionem tantum primitivam systematis lymphatici innuere, nunquam vero affectionem primitivam sphaerae irritabilis ac sensibilis in organismo, quamvis duae posteriores, ubi lues venerea diutius moratur et totum fere corpus occupat, propter intimam trium systematum potiorum organismi humani inter se invicem consociationem, secundarie morbo corripri possunt, ino debeant.

Similem sententiam van Lier pronuntiat 34), dicendo: venenum syphiliticum immediato contactu infectionem primitivam efficere; in organismum receptum et quasi (sit venia verbo!) animalisatum, illud in humorum massam penetrare ac luem veneream consecutivam producere. Ipsum venenum effectum habere dynamicum et chemicum-animalem; posterioris ope systemati lymphatico se insinuat, prioris auxilio vero inflammationem excitat. Focum quasi luis venereae in sphaera reproductiva organismi quidem, propriam vero ejus sedem in systemate lymphatico esse quaerendam contendit, eam ipsam ob causam non totum processum reproductivum organismi animalis tanquam abnormiter turbatum considerandum esse, sed contra omnia quae extra sphaeram valde circumscriptam metamorphoseos syphiliticae secerantur, pro non syphiliticis habenda.

Secundum Ritteri 35) opinionem e contrario, character primarius syphilidis seu luis canerosae

34) Versuch einer syphilidologischen Theorie. Salzburg. med. chir. Zeitg. 1820 II. p. 60 et Salzburg. Zeitg. 1822. II. p. 396 et 397.

35) Darstellung der scheinbaren Aehnlichkeit und wesentlichen Verschiedenheit, welche zwischen d. Chanker- und Tripperseuche wahrgenommen wird, in Salzburg. Z. 1821. IV. p. 69.

proprie sic dictae, nisu quodam cohaesionem partium organicarum, et quidem in omnibus systematibus, exceptis digestionis organis, immi- nuendi continetur.

§. 10. Quantumvis autem medicis veteribus ac recentioribus, naturam luis accuratius investigare conantibus, merita laus minime sit recusanda, quantumvis etiam eorum certe conatui et investigandi studio non solum exactiorem morbi cognitionem, verum quoque meliorem et convenientiorem eum sanandi rationem acceptam referamus: ex mea sententia, fugere tamen nos non potest, ipsos celeberrimos et acutissimos observatores proximam passionis causam semper fere oculo, praevalentis cujusdam scholae medicae placitis armato, contemplatos fuisse ideoque artis praecepta condidisse, quae, collabentibus cujuscunque temporis systematibus ac formulis, ex quibus prodierant, nunquam non, saltem ex parte, una cum his collabi et corrui oportuit.

§. 11. Cum pathologia, humoralis dicta, magna illa auctoritate, quam inde ex Hippocratis temporibus obtinuerat, orbaretur, simul cum illa et antiquiores de lue venerea theoriae, in quibus diversi humores primas partes egerant, fato quodam inevitabili corruerunt, et quidem ita omni fundamento destitutae apparuerunt, ut jam nulla amplius refutatione dignae habitae essent. Nihilominus semper quaedam ex his, licet ob errores rejectis, in explicationes seriores furtim irrepserunt. Boerhaave, qui, qua iatro-mathematicus, pathologiae humoralis placita respuit, tamen in definitione sua doctrinam de morbosa quadam acrimonia retinet. Hartsöker, Desault et alii ab antiquiori illa opinione, qua contagium syphiliticum anquam materies, natura acri et

caustica praedita, considerabatur, eo tantum recedunt, quod, contra omnem experientiam, proprietatem hujus materiae corrodentem dentibus duntaxat animalculorum organicorum effici posse putabant. Quod modo adseruimus, momenta quaedam, licet scholarum disciplinis tenentibus, semper tamen insequentibus theoriis adjecta, propagari, in contemplandis etiam senioribus ac recentissimis luis venereae naturam explicandi rationibus, probatum invenimus. Propagationem e. g. veneni syphilitici per vasa et sanguinis massam, ac Boerhaavii opinionem de sede morbi in tela cellulari, in omnibus definitionibus posterioribus, plus minus diserte expressam, denuo deprehendimus; saltem apud omnes auctores, sententias suas argumentis probabilibus confirmantes easque experientiae et observationibus superstruentes, qui non forte, uti Bouru, quem sedem syphilidis in fluido nerveo posuisse supra memoravimus, in formandis opinionibus phantasiae nimis indulgent, vel huic unice se committunt.